
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N° 1042/2021-DG/CGP, de 19/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a atual Lei de Estrutura Organizacional do DETRAN-
PA, em vários aspectos, não reflete a realidade das rotinas administrativas 
desenvolvidas na instituição;
CONSIDERANDO a importância de reavaliar os cargos em comissão cria-
dos pela Lei n° 7.594/2011, a fim de verificar a necessidade de eventuais 
extinções ou readequação de atribuições, sempre com vistas a tornar os 
serviços públicos mais eficientes;
CONSIDERANDO a notória necessidade de remodelagem do organograma 
na instituição, de modo a corrigir conflitos de competências entre os órgãos 
do DETRAN-PA, bem assim evitar o distanciamento do eixo hierárquico 
que interliga as diretorias, coordenadorias e gerências, especialmente nos 
procedimentos relacionados à prestação de serviços aos usuários do DE-
TRAN-PA;
CONSIDERANDO que as alterações na Lei nº 7.594/2011, eventualmente 
poderão interferir na sistemática da Lei nº 7.796/2014 (PCCR dos servido-
res nos procedimentos relacionados à prestação de serviços aos usuários 
do DETRAN-PA);
CONSIDERANDO que as alterações na Lei no 7.594/2011, eventualmente 
poderão interferir na sistemática da Lei nº 7.796/2014 (PCCR dos servido-
res do DETRAN-PA); e
CONSIDERANDO finalmente, a exposição e solicitação do Presidente da 
Comissão instituída pela Portaria 1256/2020-DETRAN/DG, de 04/06/2020, 
publicada no DOE 34.245, de 05/06/2020, constante do Memorando nº 
238/2020-PROJUR/DETRAN, de 18/11/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/979855,
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTITUIR comissão especial com a finalidade de promover os 
estudos técnicos necessários, bem como, apresentar propostas de pro-
jetos de lei que promovam as alterações necessárias na Lei Estadual n° 
7.594/2011, bem como, na Lei Estadual nº 7796/2014.
Art. 2º - DESIGNAR, para compor a comissão referida no item anterior, sob 
a presidência do primeiro membro, os seguintes servidores:
João de Aquino Pinto Neto – matrícula 55590088/1 - (Presidente)
Valter Rodrigues de Aragão Júnior - matricula 54190835/2;
Glaura Iolanda Brito Pires – matrícula 3158730/1;
Mário Diego Rocha Valente - matricula 57190742/1;
Ana Carolina Machado Sampaio - matricula 57193586/1;
João Pedro de Oliveira Junior - matricula 57214885/1;
Rômulo Henrique Tavares Uchoa da Silva - matricula 57176316/1;
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos - matricula 55587708/1;
Peter Mendes Pereira - matricula 57226369/1.
Art. 3º - ESTIPULAR o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1034/2021-DG/CGP, de 16/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2021-CNCIR-
DETRAN, datado de 30/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/337815,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, para no período de 17/03 a 15/04/2021, responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/03/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1033/2021-DG/CGP, de 16/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 30/2021-GCC, 
de 14/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/388966,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 019/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa PAPELARIA 
DOS ESTUDANTES EIRELLI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1014/2021-DG/CGP, de 14/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira, 
através do protocolo nº 2021/134759,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 3158730/1, lotada na Gerência de Execu-
ção Financeira, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo In-

tegral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição 
ao servidor SÉRGIO BATISTA IMBELONI, Técnico, matrícula 3265552/1, e 
deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar 
a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1015/2021-DG/CGP, de 14/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à 
Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condu-
tores e Registro de Veículos, protocolado sob o nº 2021/365796,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH SUSSUARANA COLARES, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3265277/1, para desenvolver as atividades de Examinado-
ra de Trânsito na CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 19/04/2021 
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1007/2021-DG/CGP, de 14/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 55/2021-CNCIR-DETRAN, 
datado de 09/02/2021, e demais despachos no Processo 2021/158335,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, para no período de 09/02 a 10/03/2021, responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1004/2021-DG/CGP, de 13/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no 
DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, 
Cargos e Remuneração dos Servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração dos cargos, as 
carreiras conforme trata o art. 8º e 10º, estabelecendo no art. 14, item IV, 
da Lei 7.796, de 14/01/2014, a concessão da Gratificação de Titulação aos 
servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação da servidora constante do Requeri-
mento datado de 04/01/2021, a manifestação jurídica deste Órgão através 
do Parecer 112/2021-PROJUR/NC, a apresentação pela servidora da certi-
ficação conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014, e demais 
despachos no Processo 2021/30303,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e 
Informática, a Gratificação de Titulação, no percentual de 10% (dez por 
cento), por apresentar a certificação de conclusão do Curso ANÁLISE, PRO-
JETO E GERÊNCIA DE SISTEMAS – Área de Conhecimento: COMPUTAÇÃO 
E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, em nível de Pós-
Graduação Lato Sensu, de acordo com o estabelecido no art. 14, item IV, 
da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1003/2021-DG/CGP, de 13/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito, através do protocolo nº 2021/258862,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HERYKA LOBATO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57176517/1, lotada na Diretoria Técnica e Operacional, Gra-
tificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao ex-servidor 
RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA, e deverá cumprir o ex-
pediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 876/2021-DG/CGP, de 05/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 6/2021-GCC-DETRAN, 
de 22/01/2021, no Processo 2021/88544,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para proceder à fiscalização e acompanha-
mento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 08/2021, 
firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO 


